

Roll No. : .....

Total No. of Questions : 16 ]

[ Total No. of Printed Pages : 4

# **BP-1020**

**B.P.Ed. (Ist Year) Examination, 2022**

**OFFICIATING AND COACHING**

Paper - EC-102

**(ELECTIVE)**

*Time : 3 Hours ]*

*[ Maximum Marks : 70*

**Note :-** Attempt *one* question each from Unit-I to IV and each question carries 15 marks. In Unit-V, attempt any *ten* questions. Answer limit is **30** words. Each question carries 1 mark.

**नोट :-** इकाई I से IV प्रत्येक में से **एक** प्रश्न कीजिए तथा प्रत्येक प्रश्न 15 अंक का है। इकाई-V में से कोई **दस** प्रश्न कीजिए। उत्तर सीमा **30** शब्द है। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है।

**Unit-I**

**(इकाई-I)**

15 each

1. What should be the relationship of the official and coach with the Management, Players and Spectators ?

प्रबंधन, खिलाड़ियों और दर्शकों के साथ अधिकारी और अधिाशिक्षक का संबंध कैसा होना चाहिए ?

**BR-957**

( 1 )

**BP-1020** P.T.O.

*Or*

(अथवा)

Write in detail the basic principles of Officiating.

निर्णयन के मूलभूत सिद्धान्तों को विस्तार से लिखिए।

**Unit-II**

(इकाई-II)

15 each

2. What is the importance of philosophy in sports coaching and what are its types ?  
क्रीड़ा अधिाशिक्षा में दर्शनशास्त्र का क्या महत्व है और उसके प्रकार कौनसे हैं ?

*Or*

(अथवा)

What do you know about the Psychology of Competition and Coaching ? How knowledge of psychology is beneficial in competition and coaching ?

प्रतियोगिता और अधिाशिक्षा के मनोविज्ञान के बारे में आप क्या जानते हैं ? मनोविज्ञान का ज्ञान प्रतियोगिता तथा अधिाशिक्षा में कैसे लाभप्रद होता है ?

**Unit-III**

15 each

(इकाई-III)

3. What are the basic mechanics of Sports Officiating ? Why is it important for the officials to show hand signals while officiating a game ?

खेल निर्णयन की बुनियादी यांत्रिकी क्या हैं ? खेल निर्णयन के समय अधिकारियों के लिए हाथ के संकेत दिखाना क्यों महत्वपूर्ण है ?

*Or*

(अथवा)

How does ethics play a significant role in Officiating ? How do you maintain ethics in Sports ?

निर्णयन में नैतिकता किस प्रकार महत्वपूर्ण भूमिका निभाती है ? आप खेलों में नैतिकता कैसे बनाये रखते हैं ?

**Unit-IV**

(इकाई-IV)

15 each

4. What are the main issues officiating sports integrity today ? Explain in detail.

आज खेल अखंडता को प्रभावित करने वाले मुख्य मुद्दे क्या हैं ? विस्तार से लिखिए।

*Or*

(अथवा)

What are the eligibility rules of Inter Collegiate and Inter University Tournament ?

What is TA and DA in Sports ?

अंतर महाविद्यालय और अंतर विश्वविद्यालय प्रतियोगिता के पात्रता नियम क्या हैं ? खेल में यात्रा भत्ता एवं महँगाई भत्ता क्या है ?

**Unit-V**

(इकाई-V)

1 each

*Note* :- Attempt any *ten* questions of the following :

निम्नलिखित में से किन्हीं दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए :

5. What is free throw in Basketball ?  
बॉस्केटबॉल में फ्री थ्रो क्या है ?
6. When are penalty corners awarded in Hockey ?  
हॉकी में पेनल्टी कॉर्नर कब दिये जाते हैं ?
7. Write any *two* basic skills of Volleyball.  
वॉलीबॉल के कोई दो मूलभूत कौशल लिखिए।
8. What is Deodhar Trophy ?  
देवधर ट्रॉफी क्या है ?
9. Name the jumping events in Athletics.  
एथलेटिक्स में कूदने वाली स्पर्धाओं के नाम लिखिए।

10. When is a 'Let' given in Badminton ?  
बैडमिंटन में 'लेट' कब दिया जाता है ?
11. What is an example of a Coaching Philosophy ?  
अधिशिक्षा दर्शन का एक उदाहरण क्या है ?
12. How many events are there in Athletics ?  
एथलेटिक्स में कुल कितनी स्पर्धाएँ होती हैं ?
13. State any *four* duties of a Good Official.  
एक अच्छे निर्णयन अधिकारी के कोई **चार** कर्तव्य बताइए।
14. Write any *four* importances of Competitions.  
प्रतियोगिताओं के कोई **चार** महत्व लिखिए।
15. Write the name of basic skills of Swimming.  
तैराकी के बुनियादी कौशलों के नाम लिखिए।
16. What do you know about N.S.N.I.S. ?  
एन.एस.एन.आई.एस. के बारे में आप क्या जानते हैं ?